
 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – CAP.  00159 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Roma 

 
 

IL  CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
 
 
VISTO l’art. 32, c. 2. decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 il quale stabilisce che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità con i 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 
  
VISTA la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli di operatori economici”, aggiornate 
con Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 266 del 01 marzo 2018; 
 
VISTO il Parere del Consiglio Di Stato N.1903/2016 - Adunanza della Commissione speciale del 30 
agosto 2016 il quale precisa che “le linee guida sull’affidamento dei contratti pubblici “sotto-soglia” possono 
essere annoverate tra le linee guida dell’ANAC non vincolanti, dalle quali la Stazione Appaltante può 
discostarsi, adottando un atto che contenga una adeguata e puntuale motivazione, anche a fini di trasparenza, 
che indichi le ragioni della diversa scelta amministrativa”;  
 
VISTO il D.lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il D.P.R. del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, 
recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, 
recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività 
negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.D. del 23 gennaio 2017 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di 
Roma è stato conferito alla dott.ssa Carmina MANCINO ed il D.D. di conferimento di incarico di 
titolarità n. 994 del 10.12.2019; 
 



 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – CAP.  00159 

VISTO il D.lgs. 81/08 e successive modifiche ed integrazioni che sancisce l’obbligo per il Datore di 
Lavoro di valutare tutti i rischi per la salute e la sicurezza dei lavoratori, incluso anche quello 
derivante dal libero accesso ai locali dell'Ufficio al pubblico ed al personale non autorizzato; 
  
CONSIDERATA, pertanto, quale misura preventiva e protettiva per minimizzarne il rischio per 
l’incolumità del personale dipendente anche la limitazione dell'accesso ai locali dell'Ufficio 
assicurata tramite il corretto funzionamento del sistema di chiusura dell'impianto elettrico dei lettori 
delle porte rei e di ingresso ai piani delle palazzine A-C-D;  
 
VISTA la rilevanza e l’urgenza dell'effettuazione di un immediato intervento di assistenza tecnica 
di straordinaria manutenzione, da operarsi ex art. 36, c. 2 lett. a) D.lgs 50/2016 e s.m.i. tramite 
affidamento diretto alla società "ELTIME S.R.L.", affidataria, nel 2016, dell'installazione del servizio 
di fornitura, prestazione d'opera ed adeguamento delle porte di ingresso, delle porte interne alle 
autorimesse e delle porte degli impianti elevatori al piano terra con installazione terminale lettore 
badge magnetico apri porta e considerata la disponibilità economica, in termini di competenza e di 
cassa, sul pertinente piano dei conti; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che 
modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro, così come precisato, peraltro, 
con nota prot. n. 1239 de4l 31.01.2019 dalla D.C. Risorse Umane, Bilancio ed Affari Generali; 
 
CONSIDERATO che la spesa consuntivata dalla società affidataria "ELTIME S.r.L.", appaltatrice 
originaria dell'affidamento del servizio, è pari a € 900,00 I.V.A. esclusa come da documento contabile 
rif. n. O.363/22; 
 

CONSIDERATO, che il suddetto operatore economico è in possesso dei requisiti di ordine generale 
(art. 80 D.lgs. 50/2016), idoneità professionale (art 83, c. 1, lett. b D.lgs. 50/2016), capacità tecniche e 
professionali (art. 83, c. 1, lett. c, D.lgs. 50/2016), così come attestati nelle dichiarazioni rilasciate 
dalla stessa ai sensi degli artt. 46 e 47 DPR 445/2000 e nelle domande di abilitazione per la 
partecipazione al Mepa;  

 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Roma per la manutenzione ordinaria e la riparazione di beni immobili sul pertinente conto di 
bilancio n. P.d.C. P.d.C. U.1.03.02.09.004; 

 

ACQUISITO il CIG n. ZCE370769E; 

 

ACQUISITO il D.U.R.C. n. protocollo INAIL_33402093, rilasciato il 10/06/2022 ed attestante 
regolarità contributiva ed assistenziale a tutto il 08/10/2022; 

 

TRASMESSO il patto di integrità; 

 

DECRETA 

 

1. per le ragioni di cui in narrativa, ex  art. 36, c. 2 lett a) D.lgs 50/2016 e s.m.i., la liquidazione della 
spesa consuntivata dalla società "ELTIME s.r.l." per l'affidamento diretto dell'intervento 
manutentivo straordinario effettuato, sull'impianto dei lettori 2745 installato sulle porte di 
ingresso dei locali ad uso ufficio di questa committenza, palazzine A, C e D; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – CAP.  00159 

2. Il Responsabile Unico del procedimento di cui all’art. 31 D.lgs. 50/2016 è il Direttore 
dell’intestato I.T.L. Roma, Dott.ssa Carmina MANCINO; 

3. Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: 

I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 
Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e 
unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e 
gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 
modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx).  

Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla 
suddetta procedura di affidamento del servizio. 

 

Il presente Decreto viene pubblicato ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti”, del sito www.ispettorato.gov.it. 

 

                           IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

                              Dott.ssa Carmina MANCINO  

  

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-07-04T10:23:23+0000
	MANCINO CARMINA


		2022-07-04T15:12:10+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_RM.DECRETI.R.0000050.04-07-2022




